



MINISTERIO
DE EDUCACIÓN,
CIENCIA Y
TECNOLOGÍA

RESOLUCION DE NEGATORIA DE ACCESO A INFORMACIÓN
POR NO COMPETENTE

MINED-2019-0494

San Salvador, a las quince horas y veinte minutos del diez de septiembre del año dos mil diecinueve, el Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología luego de haber observado la solicitud presentada al Sistema de Gestión de Solicitudes (SGS) de esta dependencia por parte de de haber analizado el fondo de lo solicitado y haber revisado el marco jurídico institucional ha identificado con base a lo establecido en los arts. 65, 68 inc. 2o. y 72 de la Ley de Acceso a la Información Pública y el art. 49 del Reglamento de dicha Ley que la información solicitada no es (de la) competencia de esta dependencia. Por la tanto resuelve:

DENEGAR LA SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN SOLICITADA POR NO SER ESTA INSTITUCIÓN COMPETENTE PARA CONOCER DE LA MISMA, YA QUE LO QUE REQUIERE ES LO SIGUIENTE:

¿Qué actividades se han realizado en el marco del artículo 11 de la ley del libro, de junio de 2009 a mayo de 2019?

Sin embargo con el ánimo de facilitarle el acceso a la información le sugerimos presentar su solicitud al Ministerio de Cultura por ser este el ente obligado y facultado para conocer solicitudes de dicha índole. La dirección de la Oficina de Información y Respuesta a la que debe dirigirse es Alameda Juan Pablo II y Calle Guadalupe, Edificio A 5, Plan Maestro, Centro de Gobierno, San Salvador. Puede contactar al Oficial de Información Licenciado Jesús Villalta al teléfono 2501-4400 o al correo electrónico oir@cultura.gob.sv.



Karla Lissette Rivera Ramírez
Oficial de Información Interina Ad-Honorem

RESOLUCIÓN DE ENTREGA DE INFORMACIÓN

MINED-2019-0494

San Salvador, a las QUINCE HORAS Y CINCO MINUTOS del día DIEZ DE SEPTIEMBRE DEL DOS MIL DIECINUEVE, EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA luego de haber recibido y admitido la solicitud de información No. MINED-2019-0494 presentada ante la Oficina de Información y Respuesta de esta dependencia por parte de: _____ y considerando que la solicitud cumple con todos los requisitos establecidos en el art. 66 de la Ley de Acceso a la Información Pública y los arts. 50 y 54 de su reglamento, y que la información solicitada no se encuentra entre las excepciones enumeradas en los arts. 19 y 24 de la Ley, y 19 del Reglamento, resuelve:

PROPORCIONAR INFORMACIÓN PÚBLICA REFERENTE A:

- 1) ¿Cuál es la conformación actual del Consejo Nacional del Libro? Instituciones y nombres de los delegados; consignar el número y tipo de acuerdo de acreditación.
- 2) ¿Qué actividades de fomento de la formación y capacitación permanente de los trabajadores de la industria editorial y de artes gráficas, y en especial de los libreros, bibliotecarios, ha impulsado el Consejo Nacional del Libro, de junio de 2009 a mayo de 2019? Indicar número de personas e instituciones beneficiadas, año y nombre de la actividad.

Al respecto, la Dirección de Asesoría Jurídica informa que la conformación del Consejo Nacional de Libro está establecida en el art. 3 de Ley del Libro, sin embargo, por una omisión positiva, no se estableció el procedimiento a seguir para que el sector no gubernamental pudiera elegir a sus representantes para la instalación inicial del Consejo Nacional del libro, por lo que su conformación se ha visto imposibilitada, razón por la cual no pueden cumplirse las atribuciones encomendadas al mismo. Para superar dicho impase, el Presidente de la República en observancia al art. 133 de la constitución de la República, presentó un proyecto de Decreto que contiene reformas a la Ley del libro, que comprende entre otras, regular un mecanismo que habilite la conformación inicial del Consejo.



Karla Lissette Rivera Ramírez
Oficial de Información Interina Ad-Honorem